

جلال متینی

تحفة الغرائب

منسوب به محمد بن ایوب الحاسب طبری^۱

از آثار ناشناخته قرن پنجم هجری

در فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران که بکوشش استاد محترم آقای محمد تقی دانش پژوه بچاپ رسیده، دورساله خطی به نام

۱- ابو جعفر محمد بن ایوب الحاسب الطبری از علمای نامدار ایران در قرن پنجم هجری است. در باب عصر زندگی و تألیفات وی مطالعاتی دوچهل سال اخیر صورت گرفته است و با آنکه برخی او را در شمار عالمان قرن چهارم هجری می‌دانستند، تحقیقاتی که اخیراً درباره او بعمل آمده است نشان می‌دهد وی «معاصر البارسلان و ملکشاه سلجوقی بوده و لااقل در ربع قرن از ۴۶۱ تا بعد از ۴۸۵ (سال درگذشت ملکشاه) فعالیت علمی داشته، و حتی آقای لازار معتقد است که زیج مفرد را در فاصله میان ۴۷۹ تا ۵۰۲ تألیف کرده است». از این مرد تاکنون نه کتاب و رساله به نامهای: مفتاح المعاملات، کتاب العمل واللقاب، شش فصل در اسطرلاب، شمارنامه، زیج مفرد، رساله استخراج در شناختن عمر و بقای آن، المونس فی نزهة اهل المجلس رساله قواعدی چند در معرفت هر حرکت و قوسی و دایره‌ای و خطی و نقطه‌ای که منجمی در آن اعمال کند، رساله در مقدمات اختیارات در سیارات سبعة شناخته و معرفی شده است. برای تفصیل بیشتر خواننده محترم را به مقدمه ممتع دوست دانشمند آقای دکتر محمد امین رباحی بر کتاب مفتاح المعاملات که به تصحیح ایشان از طرف بنیاد فرهنگ ایران بچاپ رسیده ←

تحفة الغرائب معرفی شده است که هر رساله مشتمل بر ۲۷ باب است و نام مؤلف آنها معلوم نیست.^۲ نگارنده این سطور تنها با نام این کتاب - آن هم از طریق همین فهرست - آشنایی داشت، تا اینکه در تابستان گذشته که بمنظور مطالعه نسخه های خطی فارسی مضبوط در کتابخانه های اتحاد جماهیر شوروی به برخی از جمهوری های این کشور مسافرت کرد، در ضمن بازدید از نسخه های خطی انستیتوی شرق شناسی تاشکند، ازبکستان، به مجموعه ای نفیس بشماره ۲۲۱۳ در کتابخانه این انستیتو برخورد. بر طبق فهرستی که در ابتدای این مجموعه افزوده شده ۳۲ رساله و کتاب و قصیده و... در متن و حاشیه آن نوشته شده است. در صفحات ۷۷ b تا ۸۱ a همین مجموعه، رساله ای است با این عنوان «کتاب منتخبات تحفة الغرائب از جمع کرده محمد بن ایوب الحاسب».

→

است رهنمون می شوم. اطلاعاتی که درباره محمد بن ایوب الحاسب الطبری مذکور افتاد از مقدمه محققان ایشان بر کتاب مفتاح المعاملات نقل شده است.

۲- فهرست نسخه های خطی کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، مجلد ۸، نسخه شماره ۱۳۵۴/۲؛ مجلد ۹، نسخه شماره ۲۱۶۰/۴.

کتابهای دیگری نیز به نام تحفة الغرائب موجود است که با کتاب مورد بحث در این مقاله ارتباطی ندارد. از آن جمله است «تحفة الغرائب (اقلیم اول)، جزء دوم» در مجموعه ای بشماره ۲/۲۲۲۸ در کتابخانه مجلس شورای ملی ایران (رک. دفتر پنجم نسخه های خطی، کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، ص ۱۸۹) و نیز کتابهای دیگر بدین نام و با متمم هایی متفاوت نظیر «تحفة الغرائب فی عجائب المخلوقات» که در الذریعة، الجزء الثالث، ص ۴۵۶ تا ۴۶۲ با آنها اشاره گردیده است. ازدوست فاضلم آقای احمد گلچین معانی سپاسگزارم که این اطلاعات را در اختیار بنده قرار دادند. آقای احمد منزوی، تحفة الغرائب محفوظ در کتابخانه مجلس شورای ملی بشماره ۲۲۲۸ را که تقسیم بندی فصول و ابوابش بر اساس «اقلیم» و «جزء» است، و با تحفة الغرائب بیست و هفت بابی مورد بحث تطبیق نمی تواند کرد، در «فهرست نسخه های خطی فارسی»، جلد یکم، ص ۴۶۳ در زمره نسخه های تحفة الغرائب موضوع این مقاله معرفی کرده اند.

در فهرست نسخه‌های خطی انستیتوی شرق‌شناسی تاشکند تاریخ کتابت این رساله سال ۷۴۵ ه. و تاریخ کتابت بقیه رسالات این مجموعه بین سالهای ۷۴۵ تا ۷۹۱ ذکر شده است. ولی چون تاریخ ۷۴۵ را در پایان کتاب منتخبات تحفة الفرائب نیافتیم، این مطلب را با آقای آرون بایف دانشمند محترم عضو این انستیتو که نگهداری بخشی از نسخه‌های خطی نیز بایشان بود، در میان گذاشتم. ایشان پس از مراجعه به دست‌نویس فهرست نسخه‌های خطی به‌بنده جواب دادند که متصدی این کار نیز نخست در یادداشتهای خود نوشته است مجموعه شماره ۲۲۱۳ تاریخ کتابت ندارد، ولی بعد هم او سال ۷۴۵ را بعنوان تاریخ کتابت این مجموعه بر یادداشت قبلی خود افزوده است و چنین می‌نماید که تهیه‌کننده فهرست، این تاریخ را در پایان یکی از رسالات مجموعه دیده است. قرار شد ایشان نظر تهیه‌کننده فهرست را - که در آن هنگام از تعطیلات تابستانی استفاده می‌کردند - در این باب برایم بنویسند.

وجود صفحاتی چند از یکی دیگر از آثار محمد بن ایوب الحاسب، دانشمند بنام قرن پنجم هجری که تاکنون از وی نه کتاب و رساله در ریاضی و نجوم در فهرست کتابخانه‌های عمومی و خصوصی جهان معرفی گردیده، و فقط برخی از آنها بچاپ رسیده است، نویسنده این سطور را بر آن داشت که «کتاب منتخبات تحفة الفرائب» را در تاشکند بدقت بخواند. و چون در طرزنگارش این کتاب نشانه‌هایی از زبان فارسی قدیم را یافت، در صدد برآمد که میکروفیلمی از این صفحات فراهم کند. ولی بقراری که به‌بنده گفته شد بخش تهیه میکروفیلم در مردادماه تعطیل بود و بدین جهت تهیه آن میسر نگردید. بعلاوه چون کاغذ این نسخه بسیار نازک و شکننده بود، متصدیان محترم کتابخانه، بحق، در باب حفظ و نگهداری آن احتیاط بسیار می‌کردند. بناچار از رئیس محترم انستیتو، سرکار خانم عظیم جان‌اوا

خواهش کردم اجازه دهند از همین صفحات در کمال دقت، خود استنساخ کنم، خوشبختانه این تقاضا پذیرفته آمد - اینجا فرصت مناسبی است برای عرض تشکر از ایشان و همه کسانی که در کتابخانه‌های جمهوریهای مختلف اتحاد جماهیر شوروی جهت مطالعات بنده تسهیلات لازم فراهم ساختند.

چنانکه مذکور شد نسخه کتاب تحفة الفرائب کاملاً سالم نیست. و بخصوص حاشیه صفحات آن بیشتر آسیب دیده است. بهمین جهت قرائت این کتاب که همه در حاشیه صفحات نوشته شده است و قسمتهای محوشده و لایقره در آن کم نیست بسادگی میسر نمی‌شد. مع‌هذا با دقت نسخه را استنساخ کردم و قسمتهای محوشده را با چند نقطه مشخص ساختم.

آغاز و انجام نسخه تاشکند بدین قرار است:

آغاز: «کتاب منتخبات تحفة الفرائب از جمع کرده محمد بن ایوب الحاسب، چون سر بمفناطیس بمالد آهن را بخویشتن بکشد و چون بسر که بشویند اصلاح (ظ. بصلاح) باز آید و چون زیت اندرومالد آهن را از خویشتن در... کند بمقدار کشیدن و چون... یا بسر که بشویند بصلاح باز آید...»

انجام: «نسخه مرکب بگیرد مازو سبز ناسفته سه درم و... کند و بیست درم آب در... کند و نیک بجوشاند و آنکه بیپالاید و... صمغ عربی خالص در میان این آب... کند و دو مثقال زاج سبز نیکو بساید... هشت درم آب بگدازد و بیپالاید و در... مازو کند و دیگر... لایذ... خواهد قدری نمک طبرزد و نبات باره... کند که نیکوتر بود والله والحمد لله رب العالمین.»

پس از مراجعت به ایران نخست در صدد برآمدن نسخه‌های خطی تحفة الفرائب را در کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران مطالعه کنم. آقای ایرج افشار استاد دانشکده ادبیات و علوم انسانی و رئیس کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، و آقای محمدتقی دانش‌پژوه استاد دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه

تهران ، که همواره یار و مددکار همه علاقه‌مندان به کتابند ، مرا نیز یاری کردند و بدین طریق از نسخه‌های خطی تحفة الفرائب کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران عکس گرفتم . سپس به مقابله دو نسخه تحفة الفرائب مضبوط در تهران با نسخه منتخبات تحفة الفرائب تاشکند پرداختم . نتیجه این مقابله بر بنده روشن ساخت که کتاب منتخبات تحفة الفرائب از جمع کرده محمد بن ایوب الحاسب با نسخه‌های دوگانه «تحفة الفرائب» تهران که نام مؤلفش نامعین است ارتباط نزدیک دارد . در مقابله این سه نسخه با عبارات بسیاری مواجه شدم که تقریباً در آنها اختلافی بچشم نمی‌خورد .

بعلاوه روشن گردید که دو نسخه کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران ظاهراً متن کامل تحفة الفرائب است . چون این موضوع را با استاد علامه جناب آقای مجتبی مینوی ، که همواره از راهنمایی‌های ایشان بهره‌مند می‌گردم ، در میان نهادم ، ایشان مرا به نسخه دیگری از کتاب تحفة الفرائب که در کتابخانه شرقی موزه بریتانیاست ، رهنمون شدند . خوشبختانه میکرو فیلم این نسخه نیز قبلاً بتوسط خود ایشان برای کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران تهیه شده بود . میکرو فیلم و عکس این نسخه را هم در کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران یافتم و عکسی از آن نیز بدست آوردم .

بدین ترتیب اکنون از کتاب تحفة الفرائب و منتخبات آن چهار نسخه در اختیار این بنده است بدین شرح :

- ۱- منتخبات تحفة الفرائب از جمع کرده محمد بن ایوب الحاسب مکتوب بسال ۷۴۵ هجری ، مجموعه شماره ۲۲۱۳ کتابخانه انستیتو شرق شناسی تاشکند ، در حاشیه صفحات b ۷۷ تا a ۸۱ .
- ۲- تحفة الفرائب احتمالاً مکتوب در قرن هفتم یا هشتم هجری ، مجموعه شماره ۱۳۵۴ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران ، از صفحه b ۲۷ تا b ۵۸ ، بی ذکر نام مؤلف و کاتب .

۳- تحفة الفرائب مکتوب در سالهای ۸۱۳ و ۸۱۴ هجری ، مجموعه شماره Add. 27,261 کتابخانه موزه بریتانیا ، در حاشیه صفحات b ۳۰۲ تا a ۳۳۲ . بی ذکر نام مؤلف . این مجموعه برای جلال‌الدین اسکندر بن عمر شیخ ، نوه امیر تیمور ، کتابت شده است .

۴- تحفة الفرائب احتمالاً مکتوب در قرن نهم هجری ، مجموعه شماره ۲۱۶ . کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران ، از صفحه b ۶۷ تا b ۹۶ ، بی ذکر نام مؤلف و کاتب .

بعقیده بنده با تصریحی که در نسخه تحفة الفرائب تاشکند به نام مؤلف آن « محمد بن ایوب الحاسب » شده است ، دلیلی وجود ندارد که در انتساب نسخه منتخبات به محمد بن ایوب حاسب طبری^۳ تردید روا داریم . گرچه موضوع « تحفة الفرائب » با آثار دیگر این دانشمند که در ریاضی و نجوم است بی ارتباط می نماید . ضمناً اسلوب نگارش منتخبات تحفة الفرائب و متن کامل تحفة الفرائب نیز مؤید این امر است که کتاب مورد بحث در ردیف آثار کهن زبان فارسی است . بعلاوه در نسخه موزه بریتانیا یک قرینه نیز بر طبری بودن مؤلف کتاب وجود دارد که بنظر بنده بسیار قابل توجه است ، و آن عبارتی است که در فصل بیست و چهارم (در پیدا کردن عجائب البر) بدین شرح آمده است :

« دیگر بطبرستان و گیلان چوبی هست که بزبان طبری ممرز^۴ خوانند

۳- نام این دانشمند در آثار دیگرش بصورت‌های زیرین نوشته شده است: ابو جعفر محمد ابن ایوب الحاسب الطبری ، محمد بن ایوب الحاسب الطبری ، محمد بن ایوب الطبری ، شمس‌الدین محمد بن ایوب مازندرانی . ر.ک. مقدمه « مفتاح المعاملات » صفحه شش .

۴- این کلمه در واژه‌نامه طبری تصحیح استاد محترم آقای دکتر صادق کیا ، با املاي « ممرض » (بفتح اول و سکون ثانی و کسر ثالث) ضبط شده است . آقای دکتر کیا خود افزوده‌اند این کلمه اکنون بصورت « میمرز » mimraz و « ممرز » memraz بکار می‌رود . ص ۱۹۶ ؛ در کتاب

یا چوب روشنایی. چون خشک شود در شب تاریک چون چراغ همی فروزد.»
 اگر مؤلف کتاب، خود طبری نبود، امکان داشت که نام چوبی را به زبان
 طبری در کتاب خود ذکر کند؟ البته تصدیق می فرماید ذکر نام چیزی به
 زبان طبری در این کتاب قابل قیاس یا ذکر نام داروها و امثال آن به زبانهای
 یونانی و عربی در این نوع کتابها نیست.

موضوع دیگر آنست که عبارات مشترکی در منتخبات مورد بحث و
 سه نسخه تحفة الغرائب نیز وجود دارد که نشان می دهد منتخبات تحفة
 الغرائب از جمع کرده محمد بن ایوب الحاسب مضبوط در تاشکند بانسخه های
 تحفة الغرائب کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران و موزه بریتانیا، انگلستان از
 يك اصل است. از آن جمله است عبارات زیرین که از منتخبات تحفة الغرائب
 تاشکند و نسخه شماره ۱۳۵۴ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران انتخاب
 گردیده است:

منتخبات تحفة الغرائب:

«اگر بوره در جایی کند و پس سر که درو [ر]یزند در وقت بجوش آید
 بی آتش. چون نیلو فر بسایه خشک کنند و آنکه... نهند آتش او را نسوزد.
 هر... طلق و خطمی و گل سرخ هر سه بر... خوایشتن انداید آتش او را زیان
 نکند. چون مصروع زمرد با خویشتن... سود دارد.»

نسخه شماره ۱۳۵۴ تهران:

«اگر بوره را در جایی ریزند و پس سر که درو ریزند در وقت بجوش آید

→
 درختان و درختچه های ایران، تألیف آقای دکتر حبیب الله نابتی این کلمه با ضبط «مرز»
 mamraz آمده است. مؤلف کتاب ضمن برشمردن نامهای محلی این درخت در نواحی مختلف جنوب
 دریای خزر، استعمال کلمه «مرز» را خاص مازندران دانسته اند. صفحات ۶۹ و ۷۰.

بی آتش . چون نیلوفر بسایه اندر خشک کنند و آنگه بر آتش نهند آتش آنرا نسوزاند. دیگر هر که طلق با خطمی و گل سرخ بر خویشتن انداید آتش برو کار نکند و نسوزاند . دیگر چون مصروع زمرد با خویشتن دارد سود دارد خاصه کسی را که خون ریز (؟) شود بهتر و نیکوتر بود.»

منتخبات :

«اگر موی سگ سیاه بر مصروع آویزد صرع را بنشانند.»

نسخه شماره ۱۳۵۴ :

«اگر موی سگ سیاه بر بازوی مصروع آویزند صرع از وی باز دارد.»

منتخبات :

«چون قطران شاقه کنند و بخود برگیرند کدودانه و کرمها که در شکم بود ، بمیرد.»

نسخه شماره ۱۳۵۴ :

«چون قطرانرا شیافه کنند و بردارند کدودانه را و کرمهایی که در شکم بود بکشد.»

منتخبات :

«چون کرپاسه زنده را در گویلی سیاه بندند و برشته سیاه از کسی در آویزند که او را تب پیوسته بود یعنی... تب از و بارد (ظ. باز دارد).»

نسخه شماره ۱۳۵۴ :

«چون کرپاسه زنده در رگو بندند سیاه و برشته سیاه از کسی در آویزند که تب پیوسته گیرد یعنی هر روز آن تب از و باز دارد.»

با مطالعه شواهدی که نقل شد این حقیقت روشن می گردد که مؤلف هر سه نسخه تحفة الفرائب همان محمد بن ایوب الحاسب مؤلف منتخبات تحفة الفرائب است .

با توجه به مطالبی که مذکور افتاد اینک یکی دیگر از رسالات منشور زبان فارسی متعلق به قرن پنجم هجری که تألیف یکی از دانشمندان بزرگ ایران - محمد بن ایوب حاسب طبری - است برای نخستین بار به علاقه‌مندان آثار کهن زبان فارسی و اهل ادب معرفی می‌شود. کتابی که تا بحال از آن اطلاعی کامل نداشته‌ایم و در فهرستها نیز به نام مؤلف آن اشاره‌ای نگردیده بوده است و بدین جهت تاریخ تألیف آن نیز تاکنون مبهم بوده است. بعلاوه تا آنجا که بنده بیاد دارد در زمره آثار محمد بن ایوب حاسب طبری نیز نامی از این کتاب برده نشده بوده است.

* * *

اکنون پس از ذکر این مقدمه باختصار به معرفی این کتاب می‌پردازد: کتاب با مقدمه کوتاهی که در هر سه نسخه تحفة الفرائب با جزئی اختلاف آمده است آغاز می‌شود:

«حمد و سپاس پادشاهی را که عجایب صنع او بسیار، و غرایب خلق او بی‌شمار است. ذرات موجودات و انواع مخلوقات را او آفریدگار و نماینده صنع خود در سیار و طیار، و درود و صلوات بر رسول مختار محمد و آله الابرار.

اما بعد بدان که این کتاب فراهم آورده است از سخنان حکما و فیلسوفان و سیاحان جهان گرد و روندگان در بیان تحف [و] غرایب و لطف و عجایب و علمهای غریب و خواص عجیب که ده‌ها و زیرکان دیده‌اند و دانسته و آزموده و آنچه که [از] نقل بدیشان رسیده است ذکر کرده و به تحفة الفرائب موسوم گردانیده مشتمل بر بیست و هفت باب.»

سپس نام ابواب کتاب آمده است. در تعداد ابواب و نیز عنوان ابواب اختلافاتی در نسخه‌های سه‌گانه بچشم می‌خورد. در نسخه موزه بریتانیا، در فهرست کتاب - پس از مقدمه - نام ۲۸ باب ذکر شده است ولی در دو

نسخه کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران در فهرست کتاب فقط به ۲۷ باب اشاره گردیده است. نکته گفتمی آنست که در متن تحفة الفرائب موزه بریتانیا باب آخر، باب بیست و هفتم است - نه باب بیست و هشتم - که عنوانش «در شناختن طلسمات چابک و لطیف» است - و با عنوان باب بیست و هفتم در فهرست همین نسخه «در اصول شناختن طلسمهای چابک و لطیف» یکی است. بدین جهت با آنکه ريو در فهرست نسخه های خطی فارسی موزه بریتانیا، تحفة الفرائب را در ۲۸ باب معرفی کرده است باید آنرا نیز مانند دو نسخه دیگر تهران دارای ۲۷ باب بدانیم، این اشتباه در فهرست ابواب اول تا نهم نسخه موزه بریتانیا روی داده است. بعلاوه این موضوع نیز در خور یادآوری است که عنوان چند باب از ابواب نخستین در نسخه شماره ۱۳۵۴ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران با متن آن ابواب تطبیق نمی کند، یعنی مطالب مندرج در این بابها با عنوان آنها مطابقت ندارد.

اینست فهرست ابواب کتاب تحفة الفرائب بر اساس نسخه شماره ۱۳۵۴ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران:

- « باب اول: در آفرینش حیوانات مختلف .
- باب دوم: در خواص چیزهای مختلف.
- باب سیوم: در خواص چیزها که اویشکها خیزد .
- باب چهارم: در خاصیت آن چیزها که از بویها خیزد .
- باب پنجم: در خاصیت چیزها که از مزیدن خیزد .
- باب ششم: در بر آمیختن مدادها و نبشته های ظریف نمودن .
- باب هفتم: در پاک کردن رنگها و آرایشها از جامه ها و فرشها .
- باب هشتم: در خاصیت آن چیزها که از دیدار خیزد .
- باب نهم: در حیلتها کردن که دزد بشناسند و بگیرند .
- باب دهم: در نمودن بازیها و نیرنگهای لطیف و چابک .

- باب یازدهم: در حیل‌های گرفتن جانوران بری و بحری .
- باب دوازدهم: در شناختن حیل‌ها که مردمان پری‌دار را بکار آید .
- باب سیزدهم: در سنگهاشکستن و رسنهاگسستن و آهن دریدن .
- باب چهاردهم: در افروختن آتشیهای لطیف و آنچه تعلق بدو دارد .
- باب پانزدهم: در جستن فواید شرابها خوردن و می‌زدگی‌ها .
- باب شانزدهم: در جستن آسایش از خمار و می‌زدگی‌ها .
- باب هفدهم: در دوستیها نمودن و مهر در دل افکندن .
- باب هژدهم: در کارهای مباشرت و جستن قوتها .
- باب نوزدهم: در دانستن دوشیزه و حامله و چاره آن .
- باب بیستم: در شناختن عجایبها و بازیهای چابک در مجلس‌ها .
- باب بیست و یکم: در شناختن عجایبهای دنیا .
- باب بیست و دوم: در پیدا کردن عجایب البحر .
- باب بیست و سوم: در پیدا کردن عجایب نهر .
- باب بیست و چهارم: در پیدا کردن عجایب البر .
- باب بیست و پنجم: در پیدا کردن عجایب الجبل .
- باب بیست و ششم: در پیدا کردن عجایب البلد .
- باب بیست و هفتم: در اصول شناختن طلسمهای چابک و لطیف . «
- در نسخه تاشکند مقدمه و فهرست ابواب مذکور نیست، و مطالب نیز بی‌توجه به تقسیم‌بندی اصل کتاب و ذکر عنوان یا شماره باب در پی هم نوشته شده است .

موضوع دیگر آنست که از سه نسخه تحفة الفرائب ، فقط نسخه شماره ۱۳۵۴ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران از نظر احتوای مقدمه و فهرست و بیست و هفت باب کامل است . زیرا در نسخه موزه بریتانیا در حدود دو

ثلث آخر باب پنجم و تمام بابهای ششم، هفتم، هشتم و نهم و در حدود نیمی از باب دهم، و در نسخه شماره ۲۱۶ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران نیز از اوایل باب سوم تا حدود نیمه اول باب بیست و یکم ساقط است که به این افتادگی‌ها در فهرستهای مربوط اشاره‌ای نگردیده است.

مطلب دیگری که درباره این سه نسخه باید گفت آنست که در مقدمه کتاب و فهرست ابواب و بابهای اول و دوم این سه نسخه خطی تقریباً اختلافی مهم بچشم نمی‌خورد. فقط گاهی یکی دو عبارت مستقل، یک نسخه نسبت به نسخه‌های دیگر اضافه یا کم دارد. ولی در ابواب آخر کتاب در این سه نسخه اختلافات بیشتری مشهود است. در نسخه موزه بریتانیا و نسخه شماره ۲۱۶ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران مطالب بسیاری نسبت به نسخه شماره ۱۳۵۴ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران موجود است. بطوری که اگر قرار باشد ابواب آخر نسخه‌ها را ملاک مقایسه قرار دهیم، می‌توان گفت نسخه شماره ۱۳۵۴ در این قسمت‌ها، برگزیده‌مانندی است از ابواب نسخه‌های موزه بریتانیا و نسخه شماره ۲۱۶. بعلاوه متن دو نسخه خطی کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران نیز کاملاً بایکدیگر تطبیق نمی‌کند زیرا عباراتی در هر یک از این دو می‌توان یافت که در دیگری نیست.

موضوع دیگر آنست که در منتخبات تحفة الفرائب تاشکند مطالبی هست که در هیچ‌یک از سه نسخه تحفة الفرائب از آنها اثری دیده نشد. از آن جمله است نسخه داروهای ترکیبی - در چند مورد به زبان عربی است - که در پایان نسخه منتخبات آمده است، و نیز عباراتی که ذیلاً به برخی از آنها اشاره می‌شود:

«چون سر بمفناطیس بمالد آهن را بخویشتن بکشد و چون بسر که بشویند باصلاح (ظ. بصلاح) باز آید. و چون زیت اندرو مالد آهن را از خویشتن

در... کند بمقدار کشیدن و چون... یا بسر که بشویند بصلاح باز آید. سنگی دیگر هست که او را سنگ الجره (؟) خوانند فراز سیم دارند، سیم را بخویشتن کشد. سنگی دیگر هست... را... خوانند چون مردم او را باخویشتن دارند خوابش (؟) نگردد البته. سنگی دیگر هست که آنرا حجر الذهب خوانند چون فراز دارند زر بخویشتن کشد. سنگی دیگر هست که او را حجر الشعر خوانند فراز موی دارند موی بردارد...»

«جمست که باخویشتن دارد از چشم بد ایمن باشد. و گر جمست در طاسی افکنند و در آن طاس می خورند مستی نکند...»

«اگر گوگرد را زیر درخت ترنج دود کنند [ترنج جمله بریزد و بیفتد.] بدین جهت می توان گفت شاید از کتاب تحفة الفرائب یا تحریرهای مختلفی موجود بوده است که هر یک از سه نسخه خطی مذکور در فوق از روی یکی از آنها نگاشته آمده است، و یا آنکه تحفة الفرائب تحریر واحدی داشته است، اما هر یک از کاتبان قسمتهایی از آنرا بسایقه خود انتخاب و استنساخ کرده اند و فقط در نسخه تاشکند به «منتخبات» بودن آن اشاره ای رفته است.

معرفی «تحفة الفرائب» بی اشاره به اسلوب نگارش و نیز اختصاصات زبان آن ناقص می نماید، و بدین جهت به برخی از آنها در کمال اختصار ذیلاً اشاره می کند:

۱- کهنگی عبارات :

«دیگر اگر مداد بر جامه دبیران افتد و خواهند که پاک کنند، سرکه ترش بباید گرفت و اشنان درست بدو اندر بجوشانیدن، و جامه آلوده بدو اندرزدن و بیفشاردن و آنکه بآب صابون بشستن.» (از باب ۸).

«دیگر اگر خواهند که روغن چراغ از جامه پاک کنند و پاره کنجاره

کتان را بآب گرم تر باید کردن و بر جامه اندودن و ساعتی ایستادن پس بآب گرم و صابون بشستن.» (از باب ۸)

«دیگر اندر کوه‌های عراق چاهی است سخت دور و ژرف فروکنده چنانکه کس پایان آن چاه نه‌بیند. و چون رود زن بسر آن چاه رود، رود زدن گیرد، از آن چاه آوازهای سرود برآمدن گیرد.» (از باب ۲۵)

۳- استعمال وجه مصدری :

«دیگر چون تدروان بیک بار بانگ بردارند، آن بود که زلزله خواهد آمدن بعد از بانگ.» (از باب ۳)

«دیگر الماس هم از جمله سنگهاست. عقاب او را بردارد و در آشیانه خود نهد تا هر جانوری که آنرا ببیند گرد آشیانه او نیارد آوردن (ظ. آمدن) و عقاب ایمن باشد از بهر بچگان.» (از باب ۴)

۳- مفعول بواسطه (متتم) با دو حرف اضافه :

«دیگر به رود نیل اندر جایگاهی است که هر سال یک روز جمله ماهیان آن رود بدان جایگاه گرد آیند.» (از باب ۲۳)

۴- استعمال کلماتی نظیر «پاک»، «نیگون»، «سخت» برای قید کیفیت :

«آن سنگ بر خویشتن بندد. آن سنگ آن آب پاک بخویشتن کشد. چون خواهند که آن سنگ را بیازمایند که نیک کارگرسنت یا نه، باید که...» (از باب ۲)

«البته که آن سخت زیان دارد.» (از باب ۱۸)

۵- جمع بستن جمعهای مکسر عربی :

«در شناختن عجایبها و بازیهای چابک در مجلس‌ها.» (از فهرست)

«از هر شش نوع آنچه یافته هم و تجربت کرده در کتبهای حکمای ماتقدم و متأخر جمله یافته...» (از باب اول)

۶- بکار بردن «می» پیش از فعل امر :
 «وهر کس را پیش می خوان و آن آرد که دارد در آن سر که بفرمای
 ریختن تا...» (از باب ۹)

۷- استعمال یاء مصدری بعد از کلمات عربی :
 «و در آن معنی کتابهای مفرد ساخته اند لیکن بناچار از بهر جامعی
 این کتاب، نوعی چند یاد کنیم.» (از باب ۲۷)

۸- استعمال «همی» بجای «می» :
 «وهر که آن سنگ برگیرد و در خانه نهد، موشان همه فراز آن سنگ
 گرد آیند و مردم همی گیرند و می کشند و ایشان از آنجا دور بشوند و
 همی باشند و...» (از باب ۲۴)

۹- استعمال باء تأکید پیش از «می» :
 «اگر خواهند که چنان نمایند که آهن همی شکنیم و نعل همی دریم
 باید که ماح هندی بگدازند و باب گرم بر آهن اندایند...» (از باب ۱۳)

۱۰- بکار بردن فعلهای پیشینندار از لغات فرسنگی
 اندردمیدن، اندر ریختن، باز افگندن، باز ایستادن، بر آمدن (دندان-)،
 بر آمیختن، بر آوردن، بر افروختن، بر بستن، برداشتن، بر کشیدن، بر نگاشتن،
 در آویختن، در افتادن، در مالیدن، فرود آمدن، فرود آوردن، فرورفتن،
 فروریختن، فروشدن، فروهشتن.

۱۱- برخی از لغات کهنه و قابل ملاحظه :
 مزیدن، آرایش، پری دار، می زدگی، پرستنده (= خادم)، زندگی،
 پایندگی، بالندگی، پرورش، رونده، پرنده، خسنده، زاینندگان، خایه-
 کنندگان، بر خیزندگان، باهول، شکم راندن، شب یار (= شب پره). این کلمه

در فرهنگها با زا، بصورت شب یازده ضبط شده است)، گیاه خوار، دانه خوار، گوشت خوار، گمیز کردن، رگو، فراز آمدن، شب کوری، سپرز، پلیدی (= چرك)، میرانیدن، شاهسپرم، دوشیزه (دختر -)، سرو، باشگونه، دده، ددگان، خنب، سنب، تب چهارم، ریزانیدن، خاییدن، زور کردن، نیرو کردن، پلیته، آب پشت، بوی افزارها، نیم برشته، رودگانی، بار برداشتن، آرزو کردن، اشتر مرغ، خایه، خایه کردن، خایه نهادن، پول (= پُل) ، کپی، شکارگر، سنجیدنی، پیمودنی، سختن، ریگ مثانه، پالودن، تبش، چربش، شایستن، ژاله، تگرگ، شکنجه، نیم روز، سرشتن، گواردن.

موضوعی که در پایان این مقاله باید بعرض برساند، آنست که نشر تحفة الفرائب از نظر اسلوب نگارش کاملاً یکنواخت نیست و برخی از نشانه‌های نشرهای متأخرتر نیز در آن مشهود است مانند استعمال برخی از کلمات عربی و یا جمع‌های عربی. از آن جمله است مقدمه کتاب که در صفحات قبل نقل گردید. و نیز از همین نوع است استعمال کلماتی نظیر: نفع و ضرر، اشجار، معادن، خواص، عجائب، غرائب، راغب، ریاحین، مفعوله، فاعل، ساکن، متحرک، غربا، اصحاب طلسمات.

دیگر استعمال حرف اضافه «در» در بسیاری از موارد، گرچه بارها صورت «اندر» نیز در همین کتاب بکار برفته است.

به این مطالب استعمال کلمات مترادف را باید افزود مانند: نبات و اشجار، پرستنده و خادم، در وقت و در زمان، مطیع و فرمانبردار، مشفق و مهربان، کارزار و جنگ، بانگ و افغان.

چون نسخه‌های موجود تحفة الفرائب همه از قرن هفتم هجری بعد کتابت شده است و نسخه کهنه‌تری از آن در دست نداریم، معلوم نیست اختصاصات اخیر - که به بعضی از آنها اشاره شد - تا چه حد در متن اصلی کتاب بوده است و تا چه اندازه معلول دخالت کاتبان است.

کتاب مورد بحث علاوه بر آنکه از نظر زبان فارسی و مطالعه دستور زبان و لغات کهنه آن قابل ملاحظه است از جهت تاریخ علم ، برخی از عقاید خرافی مردم روزگاران قدیم و اطلاعاتی درباره بازیها، سرگرمی های معمول در آن عصر و امثال آن درخور عنایت و توجه است. نویسنده این سطور کتاب تحفة الفرائب را بر اساس نسخه های موجود تصحیح کرده و برای چاپ آماده نموده است .



ژوئیه شگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی